ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 2 5 . 1 0 . 2 0 2 2 № 810-ПЗС

г. Екатеринбург

О поручениях Законодательного
Собрания Свердловской области
Счетной палате Свердловской
области на 2023 год

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Поручить Счетной палате Свердловской области в 2023 году:
1) провести контрольные мероприятия:
проверку деятельности органов местного самоуправления муници-

пальных образований, расположенных на территории Свердловской области,
по взысканию дебиторской задолженности в рамках реализации своих пол-
номочий (совместно с контрольно-счетными органами муниципальных обра-
зований, расположенных на территории Свердловской области (по согласо-
ванию);

проверку использования средств областного бюджета, выделенных в
2022 году и истекшем периоде 2023 года государственным автономным уч-
реждениям Свердловской области на закупку оборудования для создания
«умных» спортивных площадок;

проверку использования бюджетных средств, выделенных в 2017 -
2022 годах на организацию обеспечения учебниками государственных и му-
ниципальных образовательных организаций, расположенных на территории
Свердловской области;

проверку использования средств областного бюджета, выделенных в
2020 - 2022 годах в рамках государственной программы Свердловской об-
ласти «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в
Свердловской области до 2025 года» на приобретение оборудования для об-
разовательных организаций, реализующих программы общего образования;

2

проверку использования средств областного бюджета, выделенных в
2021 и 2022 годах на заготовку, переработку, хранение и обеспечение безо-
пасности донорской крови и ее компонентов;

проверку эффективности предоставления в 2020 - 2022 годах и истек-
шем периоде 2023 года субсидий из областного бюджета на возмещение
поставщикам социальных услуг недополученных доходов в связи с предо-
ставлением услуг по социальному обслуживанию граждан;

2) провести экспертно-аналитические мероприятия:

аудит эффективности использования бюджетных средств, выделенных
в 2020 - 2022 годах и истекшем периоде 2023 года на повышение техни-
ческой оснащенности сельскохозяйственных организаций, расположенных на
территории Свердловской области;

оценку текущего состояния цифровизации государственного управ-
ления в исполнительных органах государственной власти Свердловской об-
ласти;

оценку эффективности деятельности Свердловского областного фонда
поддержки предпринимательства (микрокредитной компании) по оказанию
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в муници-
пальных образованиях, расположенных на территории Свердловской облас-
ти, в 2021 и 2022 годах;

анализ эффективности реализации в 2021, 2022 годах и истекшем пе-
риоде 2023 года на территории Свердловской области мероприятий по про-
фессиональному обучению и профессиональной ориентации граждан, пси-
хологической поддержке и социальной адаптации безработных граждан на
рынке труда;

оценку эффективности использования средств муниципальных дорож-
ных фондов в 2021 и 2022 годах на содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения;

анализ эффективности реализации в 2020 - 2022 годах (при необходи-
мости - в более ранний период) мероприятий по развитию газификации, пре-
дусмотренных государственными программами Свердловской области по
развитию жилищно-коммунального хозяйства и повышению энергетической
эффективности и по реализации основных направлений государственной по-
литики в сфере агропромышленного комплекса Свердловской области;

анализ эффективности использования бюджетных средств, выделенных
на благоустройство общественных территорий в рамках государственной
программы Свердловской области «Формирование современной городской
среды на территории Свердловской области на 2018 - 2027 годы» (по согла-
сованию с контрольно-счетными органами муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области);

3

аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг при реализации в 2020 -
2022 годах крупных контрактов, заключенных для обеспечения муниципаль-
ных нужд, на выполнение работ по строительству и капитальному ремонту, а
также анализ практики применения муниципальными заказчиками антикри-
зисных мер в сфере закупок товаров, работ, услуг;

оценку эффективности внедрения механизмов инициативного бюдже-
тирования на территории Свердловской области в 2019 - 2022 годах и ис-
текшем периоде 2023 года;

оценку доступности скорой, первичной, специализированной медицин-
ской помощи на территории Свердловской области, в том числе транспорт-
ной доступности учреждений здравоохранения;

оценку эффективности реализации в 2020 - 2022 годах и истекшем пе-
риоде 2023 года Министерством строительства и развития инфраструктуры
Свердловской области и органами местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области, полно-
мочий в сфере градостроительной деятельности;

оценку эффективности использования бюджетных средств, выделен-
ных в 2021, 2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию меро-
приятий по созданию новых мест в муниципальных общеобразовательных
организациях и по модернизации школьных систем образования;

оценку эффективности предоставления в 2019 - 2022 годах и истекшем
периоде 2023 года (при необходимости - в более ранний период) услуг по
социальному обслуживанию на дому и в полустационарной форме за плату
или частичную плату;

аудит эффективности использования бюджетных средств, выделенных
в 2021 и 2022 годах на государственную поддержку закупки контейнеров для
раздельного накопления твердых коммунальных отходов;

оценку эффективности реализации в 2019 - 2022 годах мероприятий
государственной программы Свердловской области «Обеспечение рацио-
нального, безопасного природопользования и развития лесного хозяйства на
территории Свердловской области до 2027 года» по повышению эксплуата-
ционной надежности гидротехнических сооружений, а также анализ испол-
нения отдельных полномочий Российской Федерации в области водных от-
ношений, переданных органам государственной власти Свердловской об-
ласти.

Председатель
Законодательного Собран
Свердловской области

5п-ня

/ Для
документов

. А № 1 Л.В.Бабушкина